Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Secunda causa. Accusare docet, ac appellare secunda. Octo quæstiones
secundæ causæ, & in ea quinta præcedit quartam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

¶ Probatur] In originali haec adduntur, si perfectum esse debet.
C. XXVI. ¶ Item lib. 9. Cod. tit. a ad legem Tu-
lam repurgatarum. Imp. Theodosius ac
Valentinianus A. Florentino.

7 Sancimus ejusmodi viros ad provincias regendas ac-
cedere, quiaq; honoris iniugia non ambitione, vel
pretio, sed probata virtus, & amplitudinis tuae, & solent re-
simonio promovere: ita sane, ut quibus hi honores per
sedisture, vel per nostram fuerint electionem commissi, ju-
rati inter gesta deponant, se pro administrationibus
sortiendis neque dedisse quidquam, neque datus un-
quam postmodum fore, sive per se, sive per interpositam
personam in fraudem legis, sacramentique, aut donationis,
venditionis & titulo, aut alio velamento-equisque
contractus: & ob hoc (exceptu salaria) nihil penitus tam
in administratione politis, quam post depositum offici-
cium pro aliquo prestito beneficio tempore administra-
tionis, quam gratuitu meruerant, accepturos.
Et licet neminem divini timoris, contemnendo iusjurandum, ar-
bitremur immemorem, ut saluti propriâ ullum commo-
dum anteposam, tamen ut ad salutis timorem etiam ne-
cessitas periculi subiungatur, si quis natus fuerit præbita
sacramenta negligera, non modo adversus accipientem,
sed etiam adversus dantem, accusandi cunctis tanquam
publicum crimen, concedimus facultatem, quadruplici
poena eo, qui convictus fuerit, modis omnibus scien-
do.

C. XXVII. ¶ De eodem.

Item Paschalis Papa.

P At ei simoniaeos, veluti primos & præcipuos hereti-
cos, ab omnibus fiducibus respudiens, & si communi-
nitati non resipuerit, ab exteris potestatibus opprimendos.
Omnia enim in simonia ad comparationem simoniae ha-
reteris quasi pro nihil reputantur.

¶ In causa vetutis exemplaribus post caput sanctum omis-
sa infra scripta Paschalis, & capite isto. Patet sequuntur continentem
subjecta Gratiana verba. His breviter, &c.

Huic breviter premisso ad ea veniamus, quae ecclesia severitate
disciplina parato est uti, ostendentes, quibus accusantibus, vel
testificantibus quilibet sint convenienter, que judice quisq; debet
condemnari, vel absolviri, si causa visitata fuit, quo remedio posset
sublevari, si accusatore defecerat, an se si cogendus ad purga-
tione. Et ut facilius patet quod dicti sunt, exemplaria pa-
netur sub oculis, in quo auctoritates hinc inde contraversus di-
flinguntur, & quid sanctorum Patrum faciat auctoritas, liquide
suscinetur.

CAUSA II.

Vidam Episcopum de lapsu carnis à laico impeditur.
¶ Duo manechi, unus subducimus, & duo leviter, ad-
versus ipsius refutacionem ferimus. A metropolita
non sibi sentit se pregravari. In ipsa ventillatione cau-
sa trix testibus deficiunt, frue promissione dece-
pi, sive canonica examinatione reprobati. Explicatur tamen
Episcopus, quia critica eius veterum erat.
9. Hie primus queritur, ad in manifestis judicariis ordo si
respondeamus.
2. Secundo, an expolitus ab aliquo sit judicandus.
3. Tertio, quia pars sit ferenda, qui in accusazione, vel testifica-
tione defecerint.
4. Quartu, an dolorans testimonio sit condemnandus.
5. Quinto, si deficientibus accusantibus sit cogendus ad purgatio-
nem.
6. Sexto, si remedium sit dandum ei, qui causa dilationis vocem
appellationis exhibuerit.
7. Septimo, si luci, monachii, vel qualibet inferiorum ordinum in
accusatione magistrum sint audiendi.
8. Ottavu, quomodo debeat fieri accusatio, an in scriptis, an sine
scriptis.

a Tit. 27. le. 6. b al. sua. c al. illatis.

¶ Vod aegri nullus sine judicio ordine damnari va-
leat, auctoritatem multis probatur.

C. I. ¶ Damnum non valer, nisi aut con-
victus, aut sponte confessus.

De es narrat, ait August. hom. 50. de utilitate paenitentie.

N Os & in quenquam sententiam ferre non possumus,
nisi aut conviculum, aut sponte confessum.

C. II. ¶ De eodem.

Item Constantinus Imperator.

Iudex * criminofum discutiens, non ante sententiam
proferat capitalem, quam aut reum se ipse confiteatur,
aut per innocentes testes convincatur.

¶ Habet caput hoc Cod. Theod. lib. 9. tit. 40. in legis prima in-
terpretatione, item, in capitulis Hadriani, c. 57. & c. 150.

Hoc & idem testatio Augustinus, & eidem verbis.

¶ Hoc] Absunt ista ab uno ex perverstis exemplaribus.

C. III. ¶ De eodem.

Item Gregorius lib. 2. epist. 50.

Sicut & sine iudicio quenquam nolumus condemnari, ita qua justa & diffinita fuerint, nulla patimur ex-
cusatione differri.

¶ Iuste] Absit vox ista ab originali. In uno autem manu-
scripto Gratiani est, justa sunt diffinita sententia.

C. IV. ¶ De eodem.

Item Eleutherius Episcopus ad Episcopos Gallie.

Nihil & [contra q; quilibet accusatum] absque le-
gitimo, & idoneo accusatore fiat. Nam & Dominus
noster Iesus Christus Iudicarem esse sciebat; sed quia
non est accusatus, ideo non est ejecutus.

C. V. ¶ De eodem.

Item Felix Papa I. ad Paterium Episcopum.

P rimates & accusatum discutiens Episcopum, non
ante sententiam proferant damnationis, quam Apo-
stolica fretta auctoritate, aut reum se ipse confiteatur,
aut per innocentes, & canonice f examinatos regulari-
ter testes convincatur. Alter irritam eise confemus, &
in iustitia Episcoporum damnationem, & idcirco a synodo
retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis sub-
venientia cauſis.

¶ Apostolica freti auctoritate] Hec addita sunt ex-
pistola Felicis & Zephneri. Nam damnari Episcopi sine confessu
& auctoritate Romani Pontificis nec tunc poterit, nec nunquam possum.
34. 6. c. discutere. & alii.

C. VI. ¶ Multi per tolerantiam sustinendi sunt, quoniam sen-
tentia deinceps iudicij sunt condemnati.

Idem decrevit Zephernius Papa. * Item August. 1.

V Nus ex vobis me traditurus est. ¶ Benè dixit, g. ex
vobis, & non ex nobis. Ex vobis enim est, à quibus
per judicariam potestatem confessus, aut convictus, ex-
clusus non est. A me vero, qui nullis indigeo ar-
menitis, & omnia certissime novi, separatus & divisus est. Ta-
le enim est, ac si dicaret, est ergo eum per occulti judicie
sententiam damnatum habeo, vos tamen adhuc illum
per tolerantiam sustinet.

¶ Augustinus] Sic in multis vetutis exemplaribus: quan-
tus verba huic capituli apud S. August. non sunt inventa.

C. VII. ¶ Nullum servetur iudicium, nisi ratio-
nabiliter habetur.

Item Gregorius Kann defensori in Hispanias,

I nprimis h requirendum est de persona Presbyteri
dilectissimi i fratris & Coepiscopi nostri Ianuarii,
a sup ea multis. * In capitulis per Hadrianum coegeris. c. 37.
Cap. 3. c. 150. Bucr. l. 16. c. 6. Pampl. l. 4. c. 111. b Anf. l. 3. c. 30. c Anf.
l. 3. c. 54. Polyc. l. 5. tit. 5. Pampl. l. 4. c. 115. d absunt ista ab origi-
n. & Zephernius epist. 1. ad Episcopos Sicilie usq; ad vers. alter.
Anf. l. 3. c. 68. Bucr. l. 1. c. 157. Iuop. l. 5. c. 245. & 247. Pampl. l. 4. c. 12. 12.
q. 3. irretat. f absunt ab epist. Zepherni. * Zephernius loco pro-
xime indicato. g Matth. 26. h Anf. l. 5. c. 92. i forte lo-
gendum, & dilectissimi.

& si ita se veritas habet, sicut ejusdem Episcopi petitio continet, in ecclesia, atque in loco suo, modis omnibus idem Presbyter revocetur. Si autem dictum fuerit, quia contra ipsum causa aliqua mota, sive probata est, subtiliter ipso presente, & pro se ratione reddente, querendum est & genus causa, & modus probatio-
nis, ut ex hoc colligere valeas, utrum adhuc in exilio demorari, an certe in ecclesia sua, & officio suo debet revocari. ¶ De Episcopi supradicti persona hoc statuendum est, ut si nulla contra eum criminalis causa, qua exilio vel depositione digna est, mota sive probata est, is qui eo superflite Episcopus perverse, ac contra canones in ecclesia ejus ordinari presumpti, facheret priuatus, ab omni ecclesiastico ministerio repellatur. Qui etiam eidem dilectissimo Ianuario fratri, & Coepicopo nostro tradendus est, ut ab ipso in custodia habeatur; aut certe ab eo ad nos per omnia transfringatur. Episcopi vero, qui eum ordinarerunt, vel ordinationi ejus consentientes interfuerint, sex mensibus Dominicorum corporis & sanguinis communione privatis, agere penitentiam decernantur in monasterio, & supradictus Ianuarius loco, & ordini suo modis omnibus reformatur. Si vero communione privatis, mortis contigerit immittre periculum, benedictio eis viatici non negetur. Si autem Episcopi in prajudicio & condemnationis, vel depositionis memorati Episcopi, seme-
tu judicis contentisse, ac talia fecisse non sua sponte facta fuerunt, & tempus eis abbreviandum est, & modus penitentie temperandus. Si vero ille, qui locum ejus invaserit, de hac fortasse luce migravit, & alter est ordinatus, quia levioris & culpa videtur (cum non quasi isti superbi, sed successus defuncto videatur) Episcopatus illi officium in illa ecclesia tantummodo interdicatur, ut in alia ecclesia, qua sacerdote vacaverit, si electus fuerit, possit esse Episcopus, ad Malachianam tamquam ecclesiam nonquam aliquo modo revertens. ¶ Gloriosus autem Comitiolus, quicquid predicitus Episcopus per violentiam, atque infestationem ipsius expendisse, vel dannum peruersi dato sacramento firmaverit, eidem Episcopo restituere compellatur. Si c. autem alter, quam antea Episcopi petitio continet, actum esse fortiori perhibetur, subtiliter querendum est, & veritate cognita, cum Dei timore, quod justitia ordo suferit judicandum. ¶ Quia ergo Stephanus Episcopus odio & sui quadam ficta, & de falsis se capitulis accusatum, neque aliquid oramabiliter factum, sed iniuste se, affectus condemnatum, diligenter querendum est primo si judicium ordinabiliter est habitum, id est, si alii accusatores, atque alii testes fuerint. Deinde causarum qualitas est examinanda, si digna exilio, vel depositione fuit, si eo f. praeiente, qui accusatus est, sub jurecundo contra eum testimonium dictum est, si scriptis auctum est, vel si ipse licentiam respondendi, & defendendi se habuit. Sed & de personis accusantibus, ut testificantur libenter querendum est, cuius conditionis cuiusve opinionis, aut ne inopes sint, aut ne forte aliquas contra praeeditum Episcopum, iniurias habuerint, & utrum testimonium ex auditu dixerunt, aut certo se scire specialiter testati sunt, si scriptis judicatum est, & partibus praestantibus sententia rectificata est. Quod si forte haec solemitate acta non sunt, nec causa probata est, quia exilio, vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocatur. Hi vero, qui cum contra Dei timorem & cauionem statuta condemnaverunt, excommunicati in monasterium ad agendum penitentiam sex mensibus mitten-
di sunt, ita sane, ut si cuiquam eorum inosis contingit

a. al. levicula. b. al. condemnatur. c. Ivo p. 6. ca. 343.
Pann. l. 4. c. 52. d. al. odio suo. e. al. cui si alii accusatores
alii testifuerint. f. al. aut. f.

imminere periculum, viatici benedictio non negemus autem, qui eo vivente locum ejus temerarie ab-
bivit, privatus facerdotio, ab omni ministerio ecclesiastico repellatur, atque idem dilectissimo fratri, & Coepicopo nostro tradatur, ut cum ait ipse ad nos mittat, aut apud se in custodia habeat. Episcopi vero, qui cum ordinari presumperunt, vel perverse ipsa ordinationi prebuerent consensum, iudeo communione privatis, sex mensibus ad agendum penitentiam in monasterio deputentur. Si autem Episcopi in prajudicio condemnationis, vel depositionis memorati Stephanus semet judicis contentisse, ac talia fecisse non sua sponte professi fuerint, tempus eiusabbreviandum est, & modus penitentie temperandus. Si igitur is, qui predicit Stephanum locum invasisit, fortasse defunctus est, aliquis in ecclesia ejus Episcopus ordinarius est, illud & eo statuendum est, quod superius de causa fratri, & episcopi nostri Ianuarii diximus. ¶ Quod si forte aliqua de objectis contra memoratum Stephanum Episcopum probata sunt, aliqua vero doceri minime potuerunt, cauta omnino consideratione pensandum utrum leviora capitula, an certe graviora probata fu-
erint ex eis qualiter definitionem tuam formare posse possit scire. ¶ Glotiosus vero Comitiolus, si superius Episcopus innocens esse clarerit, quidquid ebus ejus, vel ecclesie ipsius tulit, ei sine aliquoqua tuit dilatione. Sed & quantumque se in persecutis ac violentiam ejus expendisse, vel dannum item Episcopum permissis juraverit, idem memoratus Glotiosus Comitiolus reddit ac satisfaciat. Si autem Episcopum antedictum taliter culpam commisit, contritum (quod absit), &c. ut. i. a. in causa monachorum. R. persona Presbyteri, &c. ut. i. in causa. Clericus vero suis clericum. Et i. in eadem epistola LIV. videlicet. illi De persona Ianuarii Episcopi locundum est, graviter minato, & contra leges esse actum, ut violenter ecclesia traheretur, dum si quamlibet injuriam a quoque Episcopus passus fuerit in ecclesia, injuriantem la capitali pena percutiat, & sicut majestatis reum omnibus det accusandi illum licentiam, ut hujus loquuntur Codicis b. lib. i. tit. vi. configuratione causa. Si quis in hoc genus sacrilegii proupperit, ut in ecclesiis catholicae irruens, facerdonibus & ministris aut ipsi cultui, locoque aliquo importet injuria, & i. in eadem epistola. De persona Stephaniani Episcopi de attendendum est, quia nec invitatus ad judicium, nec ab Episcopis alieni concilii debuit judicari. ¶ Contra haec si dictum fuerit, quia nec metropolitum habuit, nec Patriarcham, dicendum est, quia inde apostolica (qua omnium ecclesiarum caput est) haec causa audienda, ac dirimenda fuerat; sicut & praeditum Episcopum petuisse dignositi, qui Episcopos alieni concilii judices habuit omnino suspectos. Quia ergo sententia non a suo judice dicta nihil firmatur, obtemperatio hujus tenor ostendit libro Codicis festino. & i. ¶ Quod autem dicunt a servis suis ac confirmantibus est, quia audiunt minime debuerunt. & i. ¶ vero de crimen & maiestatis dictur, accusatis, nisi ipsum de eo credendum fuit, si vita, vel opinio eius ipsius ante non extitit. & i. ¶ Quod autem dicit idem Episcopus, quia se absente, aliqui sine vilissimi telles exhibiti, hoc si verum est, nullius esse momenti lege no[n]endum est. & i. ¶ Testes autem quales, vel cuius opinio[n]is ad testimonium admittendi sunt, plurima leges ostendunt, que penè nulli habentur incognitae, que-

a. 16. q. 6. cap. Episcopum. 11. q. 1. de persona ex Greg. lib. epist. 5. p. b. i. qui. Cod. de episi. & cleric. Cod. Theodos. Cod. tit. 2. cap. 31. 7. q. 4. si qui. libente. c. Si vero dictum fuerit quod hoc accusatum est, quod ad maiestatis causa annuntiatur orig.

etiam sanciunt, ut vilissimis testibus sine corporali dis-
cussione credi non debeat. ¶ Quod autem dicitur, quia
nihil scriptis judicatum est, legendus est titulus XLIV.
libri vii. Codicis, quia scriptis debuit judicari. Nam
ibi inter alia dicitur, atque præcipitur, ut sententia, qua-
se scripsi dicta fuerit, ne nomen quidam sententia ha-
bere metetur.

1. ¶ Exilio] In vulgaris sequebatur, vel deportatione,
qua voces sublate sunt, quia neque in versu Gratiani, nec apud
B. Gregorius legitur.

2. ¶ Si autem Episcopi in præxu.] Hæc usq; ad vers. Quod
si forte, addita sunt ex epistola: querendam & paulo inferius
è verbo, dilatione, usq; ad vers. Si autem Episcopum, ut tradi-
tus cursus sit expeditior. Nam Gratianus referens se ad superio-
ritatem, in quibus habent finium, hoc modo, &c. ut suprà de causa
Iamini Episcopi. Quorum atque capitulo initia etiam in
inferioribus causis, et scilicet in suis, quemadmodum ante ha-
bant, ut modus citandi Gratianum usitatis agnoscat.

C. VIII. q. Ultima sententia debet de
scriptio proferri.

Item Codice libro septimo, titulo de sententiis ex breviario
recitando, Impp. Valentianus, Valens,
& Gratianus A.A.A.

Statutus generalibus iustissimus, ut universi judices,
quibus redendi juris in provinciis permisimus fa-
cilitatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti
recitatione proferant. Huic adjicimus sancti, ut senten-
tia, qua dicta fuerit, cuncta scripta non effet, nec no-
men quidam sententia habere mereatur, nec ad rescripsi-
onem perperam decretorum, appellationis solennitas
requiratur.

¶ In duobus versibus codicibus hoc & sequens caput non haben-
atur, & hanc legem Codice B. Gregorius in precedenti capite mani-
feste indicaverat.

C. IX. q. De eodem.

Item ex concilio apud S. Medardum, Finmarie
Rhenorum Archepiscopu-
dixit:

Legum a ecclesiastice consuetudo, & auctoritas
italis est, ut in causis gestorum semper scripturam re-
quirantur, ut qui ad sacram fontem accedit, suum da-
re nomen præcipiat. Qui ad summum sacerdotium pro-
vehitur, decreto manibus omnium roborato eligiatur.
Ordinatus autem a suis ordinantibus literas accipere
jubetur. Qui etiam ab ecclesiastica societate quolibet
excessu discordi, libelli b inscriptione aut recipiatur,
aut exhibicietur. Sed & i qui accusatur, aut excommunicatur,
sue reconciliatur, per scripturam accusari, vel re-
conciliari jubetur. Et sic in catenis huiusmodi in tantum
scriptura depositum, ut siue beatus Gregorius c in com-
monitorio ad Ioannem defensione ex Romanis legibus
sumens scribit: [Sententia, quia sine scripto profer-
tur, nec nomen sententia habere mereatur d.]

i. ¶ Sed & qui] In originali est, sed qui accusatur vel
excommunicatur, reconciliatus per scripturam accusari,
vel reconciliatus committatur, & sic, &c.

C. X. q. Restriuenda est, quem neg. & confitendum,
neque confessionem confitit esse ejusdem.

Item Nicolaus Papa Girodo e Turenensi
Archepiscopo:

Nonum fuit tuta fraterna charitati, quod iste Pres-
byter pauper nomine Christophorus de sua angu-
stia ad nostram clementiam latrabyabiliter sic conque-
sus: dicens se falsis criminibus impunitus, & ab ec-
clesia sua non convictum, neque confessum, irrationabi-
liter fuisse ejusdem. Nam, ut ipse refert, tua diligentia

per tres vices inquisitione facta, nulla in se neque de for-
nicatione etiunis, neque de homicidii confusione t,
(de quibus impetrabatur) reperi potuit culpa: nisi
quia sua pauperatis causa, que petebantur, aut con-
sentire noluit, aut implere non potuit. Quia suus tanien
ximilus ultroneus egit, qui injuste illius ecclasiam pre-
cipuit. Idcirco magnopere monemus reverentiam tu-
am, ut etiam quæ, te forte ignorantem, Giezziaca cupiditate
peracta esse videntur, tux fratetmatis censura celeri
emendatione corrigitur: scilicet restituendo ecclesiæ
propriam dicendum sacerdotem, atque ei reddendo tua
pietate pristinum, quem perdidit, honorem, & nullatenus
canonica instituta alicuius temeritate contemni
permittas: quia facientem & consentientem par poena
constringit.

1. ¶ Confessione] Sic eti emendatum ex plurique versu
exemplaribus. Nam antea legebatur, confessione. Ius autem
habet, confusu.

C. XI. q. Antequam causa probetur, aliqui ex-
communicari non debet.

Item de libro constitutum.

Nemo a Episcopis, nemo Presbyter excommuni-
cet aliquem, antequam causa probetur, propter
quoniam ecclesiastici canones hoc fieri jubent. Si quis au-
tem adversus eam b excommunicaverit aliquem, illi
quidem qui excommunicatus est, majoris sacerdotio
auctoritate ad gratiam sanctæ communiois redat: is
autem, qui non legitime excommunicavit, in tantum
ablinet tempus sacrae communioi, quantum
majoris sacerdoti visum fuerit, ut quod iniuste fecit, ipse
juste pariatur.

C. XII. q. Incerta & dubia judicari non possunt.

Item Ambrosius in epistola 137. ad cleram, & universam
plebem Hipponeensem.

No man presbyteri propriece non ausus sum de nu-
mero collegatum ejus vel supprimere, vel delere, ne
divina potestati, sub cuius examine causa adhuc pender,
facere viderit injuriam, si illius iudicium meo vellem
iudicio prævenire: quod nec in negotiis secularibus ju-
dices faciunt, quando causa dubitatio ad maiorem po-
tentiam referunt, ut pendente relatione aliquid audeant
communare. Et in Episcoporum concilio constitutum
est, nullum clericum, qui nondum convictus sit, suspendi
a communione debere, nisi ad causam suam examinan-
dam se non praesentaverit.

C. XIII. q. Non suspicione arbitrio, nec ante ve-
ram & justum iudicium aliqui con-
demnatur.

Item Melchiades Papa Episcopi Hispania.

Primò d' semper ante omnia diligenter inquirete, ut
cum iustitia & veritate definitis: neminem condemn-
atis ane verum & justum iudicium: nullum suspicio-
nis arbitrio iudicetis: sed primum probate, & postea
charitativam & proficere sententiam: & quod, si vobis
non vultis fieri, alteri nolite facere.

C. XIV. q. Quæ ab accusatione prohiban-
tur, & qui recipiantur.

Item ff. lib. xlviii. tit. g. de accusationibus, & inscri-
ptionibus, l. Quid accuseatur.

Prolibentur accusare alii propter sexum, vel atatem,
ut mulier, & pupillus. Alii propter sacramentum, ut
qui stipendiis merentur. Alii propter magistratum po-
testatrem, in qua agentes sine fraude in jus vocari b
non possunt. Alii propter delictum proprium, ut infamie.
Alii propter turpem qualitatem, ut qui duo iudicia
adversus duos eos subscripta habent, nummōve ob-
iter fuisse ejusdem.

a. Apud Julianum Antecofforem novell. 123. c. 11. 24. q. 3. de illi-
cita. Ius p. 3. cap. 371. & p. 14. c. 42. b. al. eas. c. Ius p. 6. c. 338.
d. Polyc. 1. iii. 8. Pam. 1. 4. c. 11. 15. e. al. charitate. f. Ius p. 4.
g. M. 2. l. 8. h. al. evocari.

accusandum, vel non accusandum acceperint. Alii propter conditionem suam, ut libertini ^a contra patrones. Alii propter suspicionem calumniz, ut illi, qui falsum testimonium subornati dixerunt. Nonnulli propter paupertatem, ut sunt, qui minus, quam quinquaginta aureos habent. Hi ramen omnes, si suam injuriam exequantur, mortemve propinquorum defendant, ab accusatione non excluduntur. Liberi, libertate non sunt prohibendi suarum rerum defendantur gratia de facto parentum, patronorumve queri, puta ^b si dicant, vi se de possessione ab his expulso. Seilicet non ut erit enim vis eis intendare, sed ut possessionem recipiant. Nam & filii quidem non probibitus est de facto matris queri, si dicat suppeditum ab ea partum, quo magis obnoxium haberet. Sed eam ream lege Cornelius facere permisum est non est. ¶ Ab alio ^c declaratum aliis deferre non potest: sed cum qui abolitione publica, vel privata interveniente, aut desistente accusatore de rei exemplis est, aliis deferre non prohibetur. ¶ Multo rem propter publicani utilitatem ad annona pertinente audiuntur a prefecto signa defensione. In Divi Verus & Antoninus rescripserunt. Famosi quoque accusantes sine ultra dubitatione admittuntur. Milites quoque, qui causas alienas deferre non possunt, qui pro parte excubant, vel magis ab hanc accusatione admittuntur. Servi quoque defensione audiuntur.

C. XV. ¶ Sine accusatione, manifesta iudicemur.

Vnde Ambrosius,

Manifesta, accusatione non indigent. *Ivo. in epistola ad Hugonem, que incepit, Literas V. P. sic ait.* Manifesta autem accusatione non indigere testatur beatus Ambrosius super epistolam ad Corinthios, ita dicens de eo, qui cum novitca [iudicis non est, &c.] ut infra c. de manifesta.

C. XVI. ¶ De eodem.

Item Nicolaus Papa Ludovicus Regi in epistola, que incepit [Syllabarum.]

Quia d. Lotharius Rex nepos vester facit, accusatore ^d Non indigent. Manifesta quippe sunt (telle & Apolo) opera carnis, fornicatio, immunditia, &c.

¶ Sampsum est ex epistola, qui habebut in codice sapientia monasterij Dominicanorum, in qua haec procedunt. Accusatores autem habere Lotharium non nisi illum, qui accusatostrum in Apocalypsi appellatur, & opera eius, que & ipsa ejusdem antiqui hostis infinitu' parantur, profecto compemimus. Quia vero Lotharius Rex, &c.

In manifestu ^e enim calliditate accusantium non opprimitur, ne tergiversatione proprium crimen celato, cum culpa sua ecclisii omnium sponte ^f ingenerat: argue ideo in talibus iudicariis ordi non requiratur: qui ideo institutus est, ut nec innocentia infidili peccato adversantur, nec culpa delinquentium sententiam effugerit iusti examini.

C. XVII. ¶ Ordinem iudiciarum manifesta non desiderat causa.

Vnde Stephanus Papa V. Lomi episcopo

De manifesta & nota pluribus causa non sunt querendi testes, ut sanctus Ambrosius in epistola ad Corinthios dixit, de fornicatore sententiam expo-

^a al. liberti. lego 9. lego 10. lego 11. b. al. veluti. * lego 13. c. al. Sever. repastis his sunt aliquot verba ex pandectu Flor. d. Ans. 142. e. 35. e. Gal. 5. f. Vide supra q. manifesta. g. Ito p. 66. 431. Panal. 4. 6. 117. Ambr. ad c. s.

Decreti Secunda Pars.

nens Apostoli. ¶ Iudicis, inquit, non est manifestatore diuina: quia de Dominus Iudam, cum turba sciebat: sed quia non est accusatus, minime obiectum tolleretur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Cognito operi isto pellendum illum fuisse de cœtu fratnitatis Apostolus censuit. Omnes ei. in crimen significabant, & non arguebant. Publicè enim noviter suum loco uxoris habebat: in qua se neq; refulsa operat, neq; tergiversatione aliqua poterat tegi crimen & paulo post. (Absentis facie, praesens autem auctor Spiritus, qui nusquam absit, iam iudicavit ut perfidus, qui hoc admisit, tradicatam in interitum causa.

¶ Exstet integrum hac epistola in collectione canonum suis sub nomine in Vaccaenabili sheca.

3. pars. Sed scindendum est, quid eorum, que manifesta sunt nota iudicis, & inconspicua aliis, alia sunt manifesta & oculis iudicis, quedam vero sunt nota iudicis & aliis. Quod dicunt nota sunt, sine examinatione ferri non possunt: quoddam accusatu' persona afficiuntur, iudicari potest annes. In una enim eadem, causa nullæ simul potest esse accusare iudicem.

C. XVIII. ¶ Quando aliqua sunt corrigenda, quando referenda.

Item Augustinus in hominis de penitentia (que est so.) c. 12.

Multi b. corrigitur, ut Petrus: multi tolerantur, qui illuminabit abs condita teneratur. ¶ Nos vero a communione prohibe: quemque non possimus (quamvis haec prohibito nondum latitatis, sed medicinalis) nisi aut sponte confessum, aut aliquo, sive seculari, sive ecclesiastico iudicio nominatum, atque convictum. Quis enim sibi utramque deat afflumere, ut cuiquam ipse sit & accusator, & iudicatur. Cujusmodi regulam etiam Paulus Apostolus in epistola ad Corinthios epistola breviter insinuasse intelligit, cum quibusdam commemoratis criminibus, exculpifici iudicij formam ad omnia similis ex quibusdam dare: Ait d. enim [Scripti vobis in epistola non commisericornis. Non utiq; forniciarii huys animi aut avaris, aut raptoribus, aut idolis servientibus: sed quin debuerat de hoc mundo exisse.] Non enim possunt homines in hoc mundo viventes, nisi cum ratione vivere: nec e. eos possunt luciferas Christo, si eum colloquim, convictumque vitaverint. Vnde & Domini nos cum publicanis, & peccatoribus comedens, [Non est opus, inquit, sanis medicus, sed male habentibus.] Non enim veni vocare justos, sed peccatores.] Et inde sequitur Apostolus, g. & adjungit [Nunc scriptura non commiserit. Si quis frater nominatur in vobis, non fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut malitius, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nequitate cibum simili sumere. Quid enim mili de his, qui sunt iudicare? Nonne de his, qui intus sunt, vos judicatis? De his autem, qui foris sunt, Deus iudicabit. Adferte malum a vobisipsis.] Quibus verbis fatus est dicit non temere, aut quomodo liber, sed per iudicium auferendos esse malos ab ecclesiis communione: ut per iudicium auferri non possunt, tolerentur potius, ne per versem malos quisque h. evitando, ab ecclesiis difcedens, eos, quos fugere videatur, vinciat i. ad gehennam. Quia & ad hoc nobis sunt in scriptis fatus exempla proposita: velut in k. melle, ut potius sufferatur usque ad ultimum vent' abrum: vel in illa retia, ubi pisces boni cum malis usque ad segregacionem, que futura est in littore, id est, in fine facili-

^a 1. Cor. 5. 23. q. 4. si quis. b. Beda t. Corint. 5. Ans. 14. 1. Poly. 1. 7. tit. 7. c. 1. Cor. 4. d. 1. Cor. 5. e. 23. q. 4. capitulo f. Matth. 9. g. 1. Cor. 5. h. e. quaque, i. ad macta. k. Matth. 3. l. Matth. 13.

aquo animo tolerentur. Non enim contrarium est huic loco id, quod alio loco dicit Apostolus ^a [Tu quis es qui iudicas alienum servum? suo Domino stat aut cadit.] Noluit enim hominem ab homine judicari ex arbitrio supicionis, vel etiam extraordinario usurpatu*m* judicio: sed potius ex lege Dei secundum ordinem eccl^{ie}, sive ultrò confessum, sive accusatum, atque convictionem. At quo illud cur dixit? [Si quis frater nominatur aut fornicator, aut idolis serviens, &c.] nisi quia eam nominationem intelligi voluit, quia si in quenquam, cum sententia ordinis judicario, atque integritate profiteretur? Nam si nominatio sola sufficit, multo damnandi sunt innocentes, quia sepe falso in b quoniam crimina nominantur. Non ergo illi, quos nomen agere penitentiam, querant sibi comites ad supplicium, nec gaudeant, quia plures invenerint. Non enim propterea minus ardebunt, quia cum multis ardebunt.

C. XIX. q^r Peccatum, quod tantum judic no-
tum est, alio damnavi non
valer.

Idem sermone 16. de verbo Domini:

Si peccaverit, inquit, in te frater tuus, corripe eum inter te, & ipsum solum. Quare? quia peccavit in te. Quid est? [In te peccavit?] Tu scis, quia peccavit. Quia enim secretum fuit, quando in te peccavit, secretum quare, cum corrigit, quod in te peccavit. Nam si solus hostii, quia peccavit in te, & eum vis coram omnibus argueret, non es cor�itor, sed proditor. Attende, quemadmodum vir justus Ioseph e^r, tanto flagitio, quod di uxore fuerat suspicatus, tanta benignitate peperit: antequam sciret, unde illa conceperat, quam gravidam fenserat, & se ad illam non accessisse noverat. Restabat itaque certa adulterii suspicere: & tamen, quia ipse solus fenserat, ipse solus sciebat, quid de illo ait Evangelium? [Ioseph autem, cum esset vir justus, & noller eam divulgar^e.] Mariti dolor non vindicat quasvis: voluit prodicere peccatum, non punire peccantem. [Cum inquit, noīlēr eam divulgar^e, voluit eam oculū dimittere.] Et m^rta. Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quia peccantur coram omnibus. Ipsa vero corripienda sunt secreti, quia peccantur secreti. Distribuite tempora, & concordat scriptura. Sic agamus & sic agendum est, non solim, quando in nos peccatum, sed etiam quando peccatum ab aliquo, ut ab altero non efficiatur, in secreto debemus corripiere. & paulo post. **N**on enim nescio quem homicidam Episcopum, & aliis simili modo novit. Ego nolo d^r illum publice corripiere, & tu queris inscribere? Prosternit nec prodo, nec neglego: corripi in secreto: pon oante oculis ejus Dei iudicium, tenet cruentam conscientiam, per hunc premitentiam. Hac charitate prædicti esse debemus. Vnde aliquando homines reprehendunt nos, quod quasi non corripiamus: aut putant nos ita quod ne scimus, aut putant nos taceare, quod si mus. Sed forte quod scis, & ego scio: sed non coram te corripi, quia curare volo, non accufare.

Sunt homines adulteri in dominis suis in secreto per-
cant: aliquando nobis produntur ab ussibus suis, plet-
rumq^e zelantibus; aliquando marituum fuligem quan-
titibus. Non prodimus palam, sed in secreto arguimus. Vbi congit malum, ibi moriar malum. Non tamen vnuil illud negligimus, ante omnia offendentes homi-
ni tal peccato constituto, faciam, & gerem conscientiam, illud vnuil esse mortiferum.

a Rom. 14. b in 1 Cor. 13. c Beda in Es. ad Cor. & Mat-
thi. 1. d al. vel. 1. orig.

C. XX. q^r Sententia non precipitante
fereenda est.

Vnde Evaristus Papa a^r dicit epist.^r.

Deus omnipotens, ut nos a precipitate sententie pro-
latione compeleret, cum omnia b nuda, & aperta
sunt oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita ju-
dicare, priusquam manifeste agnoscere, qua diceban-
tur. Vnde ipse ait c [Descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an
non effita, ut sciam.] Deus omnipotens, cui nihil est
abscindit, sed omnia ei manifesta sunt, etiam antea
quam sicut, non ob aliud hac & alia multa (qua hic pro-
lixitatem vitantes non inferimus) per se inquirere di-
gnatus est, nisi ut nobis exemplum daret, ne precipites
in discutiendis & judicandis negotiis essemus, & ne ma-
la quorumque prius quisquam presumat credere, quam
probare. Cujus exempli monemur, ne ad preferen-
dam sententiam unquam precipites simus, aut temere,
indiligenterque indisciplina quaque quoquo modo ju-
dicemus, dicente veritatis voce [Nolite d^r iudicare,
ut non judicemini: in quo enim iudicio iudicaveritis,
judicabitur. & reliqua.] Nam mala audita nullum
moveant: nec passim dicta absque certa probatione
quisquam unquam credat: sed ante audita diligenter
inquirat, ne precipitando quidquam aliquis agat. Si
enim Dominus omnium, Sodomorum mala, quorum
clamor ad coelum usque pervenerat, omnia sciens pri-
us, nec credere, nec iudicare voluit, quam ipse ea cum
fidelibus testibus diligenter investigans, quia audierat,
opere veraciter cognoscere; multo magis nos huma-
ni e^r, & peccatores homines, quibus incognita sunt
occulta iudicia Dei, & hec praecavere, & nullum f ante
veram, iustitiam probacionem iudicare, aut damnare
debemus, manifeste Apostolo didente Paulo g [Tu quis
es, qui iudicas servum alienum? suo enim Domino stat,
aut cadit.]

s pars. Quando eutem crimen naturæ est iudici & aliis, ali-
quando rei iustificari factum: velut si quis negaret interfic-
tione, quem sub oculis iudicis inconfudit multorum interfic-
tione.] Et m^rta. Ergo ipsa corripienda sunt
coram omnibus, quia peccantur coram omnibus. Ipsa
vero corripienda sunt secreti, quia peccantur secreti.
Distribuite tempora, & concordat scriptura. Sic agamus
& sic agendum est, non solim, quando in nos peccatum,
sed etiam quando peccatum ab aliquo, ut ab altero non effici-
atur, in secreto debemus corripiere. & paulo post. Aliquando
evidenter ipsa operis reum effectoratur, quando opere publico cri-
men suum constituet: tunc post secundum & tertium correctionem
sive examinationem damnatur, si morrigibilis existimat. In hoc
stage ultimo est intelligenda est aut ritus illi Ambroⁱⁱ h, &
Nicola^r i [Manifesta, accusatione non intelligent.] Forte cum enim
ille, in quem, sive examinatione, sententia Apostolica processerat,
publice iudicata, non in novitatem suam pro uxore habebar. Lotha-
rius quoq^e, de quo Nicolaus scribit, sumititer publice novitatem sua
dimisit, & aliis superducerat.

C. XXI. q^r Sine accusacione, manifesta feri-
enda sunt.

Vnde idem Nicolaus Papa scribit Archiepiscopū, & Epi-
scopū per Gallicam, Italiam, & Ger-
maniam constitutū.

Scelus k, quod Lotharius Rex (si tamen Rex vera-
citer dici possit, qui nullo salubri regimine corpo-
ris appetitus refrinet, sed libet enervatione magis illius ejus motibus cedet) in duabus feminis, Thier-
berga scilicet, & Gualdada commisit, omnibus mani-
festissum est. **T**ed & dudum Episcopos Thietgan-
tianos.

a Et Gregorius 1. Mor. 19. cap. 23. & in eone. Tribur. cap. 22.
Anselmus, lib. 3. c. 67. Polyc. lib. 7. tit. 1. Burch. lib. 11. c. 9. Pann. 1. 4.
cap. 116. 109 p. 6. 240. b Hebr. 4. c Genes. 1. d Matth. 7.
e al. qui sumus homines, & peccatores quibus. f 30. 9. 1. c. mul-
tum ante. g Rom. 14. h Supra ead. manifesta. i sup. ead.
que Lotharius. k Ivo p. 8. c. 226. Regino omnia haec refert lib. 22.
Corpn. num. 271.

dum & Gunterium, in tali facto cum habuisse, tutores, atque fautores pene totus nobis orbis undique ad limina, seu sedem confusus Apostolico referebat. & infra. ¶ Igitur decernente nobiscum sancta synodo, in presentia depositi, & ab officio sacerdotali excommunicati, arque a regime Episcopatus alienati indubitanter existunt.

QVÆSTIO II.
Vid autem expeditius ante judicem facere non possit, multus autoritaribus probatur.

C. I. q. Ante item confessaram possessori cuncta sunt restituenda.
Ait enim Ioannes Papa I. a ad Zachariam Archiepiscopum.

Antiquitus b. decretum est, ut omnes possessiones, & omnia sibi ablata atque fructus cuncta ante item contestatam perceptos i. Episcopos, vel primas possessorum cœlestium.

i. ¶ Perceptos] In vetusti exemplaribus, & epistola Iohanni, item Eusebii est, perceptor vel primas possessorum restituat.

C. II. q. De eodem.

Item Nicolaus Papa.

Omnis et leges tam ecclesiastica, quam vulgares, & publica præcipiunt, ut omnia sibi ablata restituantur ei, qui suis eff rebus expeditius.

C. III. q. Nullus debet accusari, dum suis rebus fuerit solitus.

Item Stephanus Papa, epistola secunda.

Nihilus d. Episcoporum, dum suis fuerit rebus expulsus, aut à fede propria, qualibet occasione pulsus, debet accusari, aut a quoqua mortalis ei crimen obiecti, priusquam integrissime restauretur, & omnia quae illi ablata quoconque ingenio fuerant, legibus redintegrantur, & ipse propriæ fædi, & pristino statu regulariter redditur: ita ut omnes possessiones, & cuncta sibi injuste ablata, atque fructus omnes ante exceptam accusationem Primates, & synodus Episcopo, de quo agitur, funditus restituantur.

q. Caput hoc sua integratæ ex originali est restitutum.

C. IV. q. Nec convocari ad synodum, nec in aliquo debet judicari spoliatus.

Item Eusebius & Patriarcha confitimus per Alexandri. am & Egyptum, epist. 2.

In scripturis vestris reperimus, quosdam Episcopos vestris in partibus a propriis oviibus accusatos: aliquos videlicet ex suspicione, & aliquos ex certa ratione: & idcirco quosdam suis eff rebus expeditios, quosdam vero a propria fæde pulsos. Quos sciat nec ad synodum comprovincialem, nec ad generalem posse vocari, nec in aliquo judicari, antequam cuncta, quæ eis sublata sunt, legibus potestatis eorum redintegrantur.

C. V. q. De eodem.

Item Iulius Papa in epistola ad Orientales, cap. 31. & 8.

Nihilus g. potest convocari, aut judicari, antequam omnia sibi ablata, & omnia iura ei in integrum restituantur: quia non habet privilegium, quo possit exsuum nudatus.

q. Caput hoc confidimus est ex decreto Iulii triginta quinto & clave, verbo tamen mutatu, & alio modo disposito.

a. Et Euseb. Papa epist. 2. b. Pann. l. 4. c. 47. d. 33. q. 2. Historia. 6. hec omnes. In prefatione Isidor. in collectionem suam. d. Burch. l. 1. c. 1. & 142. Ivo pars. 6. 155. & 156. Concr. Pann. l. 4. c. 49. e. Et in decreto Ioannis I. f. Auf. l. 3. c. 44. Ivo pars. 6. 249. Pann. l. 4. c. 45. g. Burch. l. 1. c. 144. Ivo p. 3. c. 217. Pann. l. 4. c. 46. C. 6. c. 287.

C. VI. q. De eodem.
Item Zephirus Papa. a. ad Episcopos

Egypti, epist. 2.

P recepimus ergo et in antiquis statutis Episcopos eos atque suis rebus expeditios ecclesiæ propriecipere, & primo sua omnia eis reddi, & demum si eos julte accusare volueris, a quo periculo facere: paces esse decernentes, Episcopos recta sapientes, & in ecclesia convenientes, ubi testes essent singulorum quicquid pressi videbantur: nec prius eos respondere debet, quia omnia sua eis, & ecclesiæ eorum, legibus integrè restituuntur.

QVÆSTIO III.

1. Q Va autem parva feriendi sunt, qui in accusatione dicitur, canonica censura definit. Ponam enim plurimum cum dispensatio excommunicationis accipient.

L. 1. q. De iis qui non probanda objectione.

Unde Caius. t. Papa b.

S i quis circa hujusmodi personas non probanda dicitur, auctoritate hujus factio[n]is intelligatur tempora infamia suffinere, ut damno pudoris, & culpa[m] dispendio discat, sibi aliena reverendus impuniti[er] altem de exterio non licere.

1. q. Caius.] Sic est in plerisque vetusti. & habent in epistola unica ipsius, in qua proxime hic antecedunt versio[n]es, Si quis Episcopus, infra ead. quæst. 7. In vulgarium citabatur Galatius.

C. II. q. Si accusator in accusatione defeccerit, taliter recipiat.

q. Verba ipsa Damasi referuntur infra 4. q. 4. c. nullus ducatur.

Item Dalmatius Papa ad Stephanum Ar-

chepiscopum, epist. 3.

C. Alumnator, si in accusatione defeccerit, taliter recipiat.

q. Verba ipsa Damasi referuntur infra 4. q. 4. c. nullus ducatur.

Item III. q. De eodem.

Item ex decreto Hadriani Papa in capituli de ipso collecti, c. 52. in medio.

Vi c non probaverit, quod objicit, ponam, q. Quintulerit, ipse patiarit.

C. IV. q. De hu, qui falsi crimini

aliquem impunet.

Idem t.

S i quis Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum falsi crimini appetierit, & probare non potuerit, nec a in fine dandam ei communionem datur.

1. q. Idem.] Sic est in plerisque vetusti codicibus, item gratianus autem legebatur, Item Dalmatius Papa. Exstat enim capitulo in capitulo Hadriani, c. 92. & in concilio Elberici, 12. Ivo citat ex Carthaginensi. Et in tomu conciliorum adiungitur ad thaginum tertio.

2. q. Nec in fine.] Sic legitur in concilio Elberici, non hoc tantum canone, sed etiam in aliis. Quan ob causam, ut non ob gloriam nibil est mutarum. Apud Hadriani tamen est in fine dandam ei, non esse communionem. Apud Iovem nonnisi in fine dandam ei esse communionem.

2. pars. Aliud est accusatum non impune, & illud convictionem non probare. Illud enim nullius abdictione, hoc nonne licet.

C. V. q. Convicium non est pro accusata-

bendum.

Unde Fabianus Papa ad Hilarius Epis-

cum, epist. 3.

a. Et in capituli Hadriani, c. 2. Ivo p. 3. cap. 245. Pann. lib. 4. 2.

b. In cap. Hadriani cap. 24. in epist. Sixti tertii. Cod. Theod. lib. 12. c. 2. est. c. 4. q. 4. nullus introducatur. Ex Fabiano epist. q. 6. c. 1. & ex Sexto infra ead. q. 6. q. 6. qui crimen. d. Auf. l. 3. c. 1. p. 6. c. 24. Burch. l. 2. c. 195.

pravaricator dicuntur. Quid igitur de eo fieri? Seve pravaricatio judicio, seve publico pravaricatio est, hoc est, prodiderit causam, hic extra ordinem sole puniri. ¶ Sacendum a eis, quid hodie in, qui pravaricatio fuit, pena injunctio extraordinaria] & infra. ¶ Accusator b de pravaricatio convictus, postea ex lege non accusat. ¶ In c omnibus causis (praterquam in sanguiine) qui delatorem corruptum pro valde habebut. ¶ infra lib. 48. tit. de abolitionibus criminis. ¶ Pravaricato d effe euro offendimus, qui contritum e curia reo, & translatio mense accusandi defungitur, quod proprias quidem probations disperguntur, & falsas veriores accusationes admittuntur. ¶ Si qui autem ab accusacione circa abolitionem defluerit, punitur. Abolito privatum a presidiis f postulari, ac impetrari sollet: item pro tribunali, non de plano: nec praefereant cognitionem alteri demandare posset. Si plura crimina idem eidem insulerit, singularem abolitionem debet petere, aliqui, prout quid admiserit, g. eius nomine senatus consulti panam patientur.] & titulus eodem. [Definitio h. eum accusamus, quem in rotum animum agendi depositus, non qui diffidit accusacionem: sed qui permisso imperatori i. ad accusacione defluit, impunitus est.] Abolito enim ponam remitti, infamiam non tollit. Vnde Imp. Valentianus, Valens, & Gratianus A.A.A. lib. 9. Cod. ed. titulo, de generali abolitione legitorum. [¶ Indulgentia k. Patria conscripti, quos liberatis, vocat: nec infamiam criminis tollit, sed bona gratiam facit. Si autem, restituio te in integrum, Principes dixerit, infamiam tollit. Vnde in eodem lib. i. de sententia papa, & restituio, cuiusdam deportato in insulam Imperator Antonius dixisse legitur: [Restituio te in integrum provocata,] & adscicit. [Ut autem scire, quid scire integrum restituere, restitu: te omnibus & ordinis tuo, & omnibus ceteris.]

¶ Calumniatoribus poena legitimè irrogatur] Hac verba locet in collatis Gratiani manu scriptis exemplaribus non habentur, sicut in quia similitudinem in Pandectis non sunt expanda.

2 ¶ Si autem interloquendo] Hacdenus resulerat Gratianus verba juris consulti. Hinc autem usq. ad vers. oportet, referuntur tantummodum sententiam.

Q.V.R.E.S.T.I.O N. V.

¶ Dicuntur ponit post tertiam, qua harum questionum simili-
mum est argumentum.

Deficientibus vero accipitioribus, reus non viderit esse
rogendus ad purgationem. Siccum enim rei possit de-
ficiente altero titulum fas professum probare non co-
gitur, ita qui impetrat, ad innocentiam suam probandam cogendus
esse non creditur. Autoritate quoque Papa Cornelii, & Triburien-
sis concilii sacerdotum jurare prohibentur, nisi pro recta fide.

C. I. ¶ Iuramentum à sacerdotibus non
est exigendum.

Ait enim Cornelius epist. secunda ad Rufum Epis-
copum orientalem.

Sacerdantum / hacdenus à summis & sacerdotibus
vel Dei ministris exigi, nisi pro fide recta, minime co-
gnovimus: nec ipse eos iurare reperimus.

In vetustis codicibus caput hoc conjunctum est cum dubiis fe-
quentiis, qui sunt ex eadem epistola Cornelii Pape.

i ¶ Summis.] Sic habet origine. Sed Burchardus & Ivo
in quarta parte, ab Episcopis, & reliquis ordinibus exigi.
Idem vero Ivo in parte 12. a summis sacerdotibus, vel reli-
quis Dei ministris.

C. II. ¶ De eodem.

a L.2. Scindum. b l.5. Accusator. c l.6. ed. tit. d d.l.s.
ad sacerdotum consulti. Turpiss. i. pravaricatorem. e al. conclusio.
f al. prefde. g al. amiserit. h l.3. defuisse. i al. accusa-
tione. k tit. 43. l.3. & in Cod. Theod. l.9. tit. 33. tit. 51. l.1. §. restitu-
l. Burch. lib. 1. c. 193. Ivo p. 6. c. 509. & p. 12. c. 71.

Ideam paulo inferius.

Nos a sanctorum exempla sequentes, sanctorum
postulorum, eorumque successorum iura firmamus
& sacramenta incauta fieri prohibemus.

C. III. ¶ De eodem.

Ideam ibidem.

Nos sacramentum Episcopis nescimus oblatum, te
unquam fieri debet. i.

1. ¶ Debet. Sequitur, nisi pro recta fide, que sibi
sunt: quia in optimis manuscriptis, neque in ipsa epistola hoc ha-
bentur, sed sup. ead. cap. t.

C. IV. ¶ Si quis Presbyter contra laicum, vel laicus
contra Presbyterum querimoniam habeat,
Episcopo precipientem ter-
mine.

Item ex concilio Triburienensi, c. 21.

Sit quis Presbyter contra laicum, vel laicus con-
tra Presbyterum aliquam habet querimoniam contro-
lant, Episcopo precipientem sine personarum numero
ne finiat, & laicus per juramentum, d. si necesse
ex pugna: Presbyter vero vice iuramenti s. per lo-
cum consecrationem interrogetur s. quia sacerdos
ex levi causa iurare non debent. Manus enim per
corpus, & sanguis Christi conficitur, iuramento pol-
litur? ab sit: cum Dominus in Evangelio discipulis
(quorum vicem nos indigni in sancta gerimus) com-
dit: [Nolite g. omnino iurare: Sit autem semper
ster, est, est: non, non. Quod autem his abundant
est, à malo ceteri.]

2 pars. Verum hi auditoribus non omnino iurato
prohibentur fieri à sacerdotibus: sed tantum incaute, & ea quae
qualiter causa temporali iudicis offerantur. Cum autem popu-
lum sacerdotem opprimuntur, tunc ad innocentia sua affirmatio-
ramenta debent offerre.

C. V. ¶ Sacerdos à populo accusatus, iuramentis
innocentiam suam offerat.

Vnde Gregorius Paraphrasis ad Bonifacium, epist. 1. h.

Presbyter i. vel quilibet sacerdos, si à populo in-
fatus fuerit, & certi non fuerint testes, qui crimini
lato approbent veritatem, iurandum in medio exi-
illum testem proferat de innocentia sua putante, &
nuda & aperta sunt omnia.

C. VI. ¶ De Leone Episcopo, quem leatus Grego-
rius purgationem prebere fecit.

Item ex registro Gregorii lib. 2. indit. x. epist. 33.
ad Infirmum Peatem. 1

Haber k hoc proprium antiqui hostis invilla, e
quos in pravorum actuum perpetratio (Dolo
resistente) deiciere non valet, opiniones eorum, sed
ad præsens simulando, dilaceret. Quoniam iniqui-
dam contra sacerdotale propositum de Leone fratre
& Coepiscopo nostro sinistro rumor aperit, utrum
ra essent, districta diutius fecimus inquisitione pergi-
ri: & nullam in eo de his, quæ dicta fuerant, colpimus
venimus. Sed ne quid videretur omnissim, quod nostra
potuisse dubium cordi remanere, ad beatum feni
tutissimum corpus districta eorum exabundantem
sacramenta præbere. Quibus præstis magna fuisse
exultatione gavisi, quod hujusmodi experientia inno-
centia ejus evidenter enituit. Pro quare gloriosi re-
stra prædictum virum cum omni charitate suscipi, &
reverentiam ei, quamlibet sacerdoti debet, exhibeat, &
qua in cordibus remaneat, de his quæ sunt jam purg-

a Ivo p. 12. c. 77. b Burch. l. 1. c. 17. Ivo p. 6. c. 22. Pann. l. 3. c. 1.

c al. regente. d. al. præceptu. e al. præceptu. f al.
constringatur. g Matis. h & l.7. cap. i. Ansel. l. 2. c. 186.
Burch. l. 2. c. 186. Ivo p. 6. c. 231. Pann. l. 3. c. 9. k Poly. l. 3. c. 16.
Ansel. l. 6. c. 162. Burch. l. 1. c. 194. Ivo p. 5. c. 309. Pann. l. 3. c. 16.

ta, dubieras. Sed ita supra scripto vos Episcopo devote simile oportet in omnibus adhædere, ut congrue descente que Deum in ejus persona, cuius minister est, videamus honorare.

1. ¶ Pratorem] In codicibus Granianis est, Imperatorem. In epistola excusa legitur, lustino Presbytero: emendatum vero est ex duobus vixisti codicibus episcoporum, & Polyxena: est, idem Iustinus ad quem scripta est secunda epistola primo liber, in littera citam impressa incorpore inscripione.

C. VII. q. Quando beatus Gregorius Mennam Episcopum iuramento purgari fecit.
Item ex eodem ad Brundisianum Reginam
Franorum lib. 1. epist. 8.

Mennam a verò reverendissimum b. fratrem, & coë-
M pscopum nostrum, postquam ea, que de eo dicta fuerant, requirentes, in nullo invenimus culpabilem esse, qui intuper ad sacratissimum corpus Petri Apostoli sub iurezando, satisfaciens, ab his qua objecta ejus opinioni fuerant, se demonstravit alienum, reverti illuc purgatum, absolutumq; permisimus: quia sicut dignum erat ut in aliquo reus existiret, culpam in eo canonicè puniremus, ita dignum non fuit, ut cum adjuvante innocentia diutius retinetur, vel affligere in aliquo debemus. ¶ Purgationem i tamen ante te duobus sibi sacerdotibus junctis, ubi accusator cessaverit, eundem ex te præberet tu committimus arbitrio. Vulgarem deinde, ac nulla canonica sanctione sultam legem; serventis feliciter, sive frigide aqua, ignitique ferri contactam, aut cuiuslibet popularis inventionis (qua fabricante haec sunt omnino ficta inuidia) nec ipsum exhibere, nec aliquo modo te volumus postulare, immo Apostolica autoritate prohibemus firmissime.

1. ¶ Purgationem] Hicerat gravissimus error. Conjurati enim hac legebantur cum superiusibus, quod Brundisiansis fuit scripta quasi purgatio Presbyteri a Gregorio mulieri committeretur. Sed mihi ista legitur in epistola B. Gregorii, ex qua prior pars huius capituli est accepta. Verum Ivo p. 10. c. 15. & Pann. l. 5. c. 8. citant hoc ex epistola Alexandri secundi Raynoldi Canariorum Episcopi, cuius epistola invenitur infra eadem c. Auper causa. Et hic versiculos Purgationem: contulerunt legendus est post extrema verbis illius capituli. Ac proper citatione doctorum hunc quidem motu non est: sed additum est in margine nomen Alexandri secundi. Ita nihil ibi relinquit admiratio auditoris glorie. Nullquam enim Romanum Pontificis lausmodi causa multierbus legitur commissio.

C. VIII. q. De Maximo Salonianus Episcopo, qui sacramento seipsum purgavit.
Item Gregorius Cafforio Notario Ravennæ,
lib. 7. andid. 3. epist. 10.

Q Vanto d' a nobis credi tibi, & necessarias vides eau-
fas in jungi; tanto ut strenuum deses & sollicitum eshibere. Proinde, si Maximus Salonianus prædicto sa-
cramento sumaverit se Simoniacæ heretici non teneri, atq; de aliisante corpus sancti Apollinaris tantummodo re-
quisitus, immoxim se esse responderit, & de inobedientia sua penitentiam (sicut cœpatavimus) egere, volu-
mus, ut ad confitendum illum, epistolam, quam ad eum scripsimus (ubi ci & gratiam nostram, & communio-
nen nos reddidisse signavimus) experientia tua dare de-
bet; quia si in contumacia persistenterib; severos nos esse convenit, sic iterum humiliatis & penitentibus ingare locum venire non debemus.

C. IX. q. De eodem.
Item Mariniano Episcopo Ravennæ, lib. 7.
epist. 79.

Q Væ de causa Maximi finitagenda, ex epistolis, quas ad vos ante transmissimus, agnosceris. Sed quia a Polyx. lib. 1. Burch. lib. c. 196. Ivo p. 5. Pann. l. 5. c. 6. Alex. II. Raynoldi Episcopo. b. ad reverendissimum. c. Ivo p. 10. c. 15. Pann. l. 5. c. 8. d. Polyx. lib. 2. III. 37.

qualis de hac te fraternitatem vestram voluntas sit, ac magis petitio, à praefato latore Castori chartulario nostro renunciante cognovimus: ideo, si idem Maximus coram vobis, & praedito chartulario nostro, de Simoniacæ heretici prædicto se sacramento purgaverit, atque dealiis ante corpus sancti Apollinaris (ut scripsimus) tantummodo requisitus liberu se esse responderit, causam ipsius, fraternitatis vestre, de eo, quod excommunicatus Mil-
itarum solemnia age, præsumperit, judicio committi-
mus, qua debeat penitentia culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deum placet, securi disponite, nec aliquid de nobis dubium habeatis. Nam quidquid a vobis de hac causa fuerit ordinatum, nos & grata-
suscipimus, & libenter admittimus.

C. X. q. Qualiter Sextus semetipsum purgavit.
Item Sextus Papa III. epist. ad Orienta-
lis Episcopos, c. 1.

M Andastis a, ut scriberem vobis, qualiter instans M surgium contra me sufficiatum sit, vel à quo, ut ve-
stro admicilio pelleretur, & causa mea firmaretur. Scitote me criminari à quodam Basso, & injurie perse-
qui. Quod audiens Valentinianus Augustus, nostra au-
toritas synodum congregari iussit. Et facto concilio cum magna examinatione satisfaciens omnibus (licet evadere fas aliter possem) suspicionem tamen fugi-
ens, coram omnibus me purgavi, me scilicet suspicione, & amputatione liberans, sed non alius, qui noluerint, aut sponte hoc non elegerint, faciendo b. formam exem-
plumque dabo.

C. XI. q. De causa Guillandi Presbyteri.
Item Alexander Raynoldi Cuna-
no Episcopo.

S Vper c. causa Guillandi Presbyteri tui de morte Epi-
scopi sui, prædecessoris tui, infamati, in medium consuimus aitq; circumstantium fratrum unanimi assensu tuis dilectioni testribus, præfatum Guillandum Pres-
byterum ante te præstandum, ubi si certi accusatores defuerint, tunc distante iustitia sine omni controversia Presbyter, quacunq; ob hoc injurie amisit, ac sacerdo-
tium accipiat, & integra beneficia i.

1. ¶ Beneficia] In epistola hoc loco sequitur versus purga-
tionem. suprad. c. Mennam. ut ibi notatum est.

C. XII. De purgatione clericorum, si convinsi-
non potuerint.
Item ex concilio Agathensi.

S Id legitimis accusatores crimina & sacerdotis probare non potuerint, & ipse negaverit, tunc ipse cum se-
pitem locis sui & ordinis (si valeret) à crimine semetipsum exponget. Diaconus vero, si eodem crimen acusatus fuerit, cum tribus semetipsum excusat.

1. ¶ Crimina] Apud cateros collabores legitur: si autem accusatores legitimis non fuerint, qui ejus crimina mani-
festis indicis probare contendenter, & ipse, &c.

C. XIII. q. De eodem.
Item ex concilio illedeensi.

P Resbyter g. si à plebe sibi commissa, mala opinio-
ne infamatus fuerit, & Episcopus legitimis testibus approbore non potuerit, suspendatur b. usque ad di-
gnam satisfactionem: ne populus fidelium in eoscan-
dalum patiatur. Digna vero satisfactione est, (sicut i. à
majoribus constitutum esse doceatur) quando five-

a. Ivo. epist. 7. ad Michaelem. b. al. faciendi. c. Pann. 3.
c. 7. Ivo p. 10. c. 16. & inep. ad VVidebatur Cananensem. d.
ex de purg. con. c. si quis Presbyter. Burch. lib. 2. c. 8. Ivo p. 6. c. 226.
Pann. l. 5. c. 5. e. al. suis eisdem ordinis. f. c. 18. j. ead. g. Burch.
lib. 1. c. 18. 4. Ivo p. 6. c. 229. Pannor. lib. 4. c. 9. h. al. suspendatur
ab officio Presbyter usq[ue]

399

secundum canones, sive ad arbitrium Episcopi septem-
sibi collegas adjungit, & jurat in sacrofonte a Evange-
lio coram populo, quod crimen sibi illatum non perpe-
travit. Et hac satisfactione purgatus, securè deinceps su-
um exequatur officium.

I Sicut à majoribus constitutum]. Hoc loco, sicut & paulo inferiorius, plura sunt verba apud ceteros collectores.

2 ¶ **Sacrosancto**] Apud eosdem legitur, in facro coram posito Evangelio, quo facit cap. testimonium. in versic. nemo clericum. infra 11. q. 1.

C. XIV. *q* De eodem. PALEA.

[Item Sylvester Papa

Accusatum a simoniacum necesse habuimus sum-
mopere per scripturam prohibere, ne Missarum so-
lennia celebrare debuisse, donec quid esset verius po-
tuissemus cognoscere.

¶ Gratia hic ex Sylvio; feri idem est in decreto, ut de fino, & accusatione, & ibi tributus Dicitur Pontificis. Sed in nullis finis diuini Pontificis scriptis, que extant, tale aliquid est inventum. In registro B. Gregorii lab. 3. epist. 3. Maximo presumptori ecclesia Salomonicae hac legitum. Pervenit itaque ad nos, quod per sumoniacam heresim fuerit ordinatus. Sed & alia de te multa hie dicta sunt, de quibus unum quam maximè fuit, propter quod necesse habuimus te summi per scripta nostra prohibere, ne Misserium solenniter celebrare debuisses, donec quid esset, vere potiussemus adducere. Ex ea haec epistola videri potest accepta haec pales, & accusatione, & c. quatenus extra de fino. Nam initium ipsius epistolae est. Quoties contra, &c.

C. XV. PALEA.

[Item ex concilio Triburiensi.]

Nobilis homo, vel ingenuus, si in synodo accusatur, & negaverit, si eum constituerit fidem esse, cum duodecim ingenuis se expurget: si ante deprehensum fuerit in furo, aut perjurio, aut falso testimonio, ad iuramentum non admittatur, sed (ficti qui imponens non est) serventi aqua, vel candenti ferro se expurget.

[¶] Burchardus etiam citat ex concilio Triburienti, cap. 10. & in Triburienti illo, quod extat impressum, habentur nonnulla ad hanc rem facientia.

C. XVI. — *¶ De eisdem.*

Item Hirsemarus Rhemorum Episcopus.

Si b mala fama de Presbytero exierit, & accusatores
Sac testes legales defuerint e, ne contra Apostolum d,
infirmorum corda de mala fama Presbyteri percutiantur,
& ne vituperetur ministerium nostrum, n̄e secu-
riores Presbyteri existentes licentius in peccatum procla-
bantur, secundum decreta i majorum cum denomi-
natis sibi vicinis Presbyteris, quos scimus se non pejare,
sacramento famam purget.

In concilio Rhemensi Trōlesiano 9. c. resertur synodus ab Hincmaro Rhemorum Archiepiscopo habita, in qua haberit hoc caput.

I ¶ Secundum decretalium] In synodo legitur, secundum decretum Gregorii junioris sit jusjurandum in medio, & habeat malæ famæ Presbyter in sacramento purgationis suz eum testem, quem habebit & judicem.

C. XVII. *¶ De eodem.*

*Item Innocentius Aquileiensis Patriarcha &
Mantuanus Episcopo.*

Voties frater noster Tridentinus Episcopus in nostra praesentia de simonia sic impestitus, prudentiam vestram latere non credimus: cuius causa tandem in nostra praesentia ventilata, producti sunt adversus eum accusatores, viva & scripto afferentes, quod ecclesiam sancti Petri e Wade p. Presbytero Paulo dedecit pro quatuor modiis frumenti g. quos ab ejusdem-

^a Extr. de pur. can. c. t. Burdo. lib. 16. c. 19. ^b Iov p. 6. c. 420.
^c al. defecerint. ^d z. Corinth. 6. ^e al. una. ^f al. Pajo.
^g al. farina.

ecclésia laicis acceperit. Verum quoniam nec accusa-
res, nec tefes secundum formam canonum, & facili-
rum Patrum statuta in causa ipsa procedere potuer-
eunt communis: fratrum nostrorum concilio judicatis
tertia manu sui ordinis, & quatuor ab abbatis &
glossorum sacerdotibus de supradicta simonia in velu
presentia se debeat expurgare. Porro purgationis ten-
et ut huiusmodi. Idem Episcopus super sancta Evangelia
primum iurabit, quod pro ecclesia sancti Petri de fide
Presbytero Paulo danda, neque ipse per se, neque per
submissam personam, neque aliis pro eo, se sciente pro-
cepserit. Deinde vero purgatores super sancta
Dei Evangelia jurabunt, quod sicut ipsi credunt,
rum juravit. Nos itaque causa hujus seriem committentes
prudentia vestra mandamus vobis, ut congruocem
unum convenire euretis, & ita causam juxta prælitionem
tenorem præstante Domino restauratis, quatenus
minis de cetero hujus questionis scrupulus austerius
utrique parti sua iustitia conservetur. Si quis rebus
vobis, certa præpediente causa, interesse non ponit,
vosque adesse poterius, idem iudicium terminante. Quod
si predictus frater noster A. prædictam purgationem
cepit, vos ei auctoritate nostra prædictum officium
Tridentinam ecclésiam refiruite. Hanc autem purga-
tionem ante proximanam purificationem beatae Mar-
ginis adimplere jubemus.